
 

 

 

 

 
 

 

        ODDĚLENÍ  OTORINOLARYNGOLOGIE  SNO 
ve spolupráci se Slezskou univerzitou v Opavě, Českou lékařskou komorou 

a 
Českou lékařskou společností – Spolkem lékařů v Opavě 

pořádá 

dne 24. března 2023 
XVII. meziregionální ORL seminář 

při příležitosti 95 let od založení ORL oddělení 
ve Slezské nemocnici v Opavě  

 
Místo konání - Bezručovo nám. 14, 746 01, Opava 

posluchárna Fakulty veřejných politik 

 

 
 
 
 
 



 

 

 

PROGRAM    
XVII. MEZIREGIONÁLNÍHO  ORL  SEMINÁŘE 

 
Registrace účastníků:  12:30 - 14:00 hod. 
 
Slavnostní zahájení semináře: 14:05 hod. 
 
Přednášky:                 14:15 - 18:30 hod. 
 

 Lenert, R. (ORL odd. SNO):  
95 let ORL oddělení ve Slezské nemocnici v Opavě   
 

 Lenert, R. (ORL odd. SNO): 
Výsledky po 10ti letech u dětí operovaných pro cholesteatom v SNO  
 

 Navara, M., Souček, V. (ORL kl. III. LF UK a ÚVN Praha): 
                    Revizní stapedotomie 
 

 Vorobiov, O., Navara, M., Kovář, D., Fundová, P., Holý, R., Astl, J. (ORL kl. III. LF UK a 
ÚVN Praha): 

                    Výsledky chirurgické léčby otosklerózy v ÚVN 
 

 Astl., J., Rotnágl, J., Hložek, J. (ORL kl. III LF UK a ÚVN Praha): 
Deeskalace a personal tailoring surgery u chirurgie karcinomu štítné žlázy  

 
 Kántor, P., Komínek. P. (ORL kl. FN Ostrava):  

Variace a. carotis interna a jejich význam při tonzilektomii a 
adenoidektomii 

 
 Klozar, J. (ORL kl. I. LF UK a FN Praha - Motol): 

            Měnící se profil pacienta s nádorem hlavy a krku 
 

 Salzman, R., Brož, M. (ORL kl. FN Olomouc): 
Transorální robotická chirurgie 
 

  Lubojacký, J., Matoušek, P., Masárová, P., Komínek, P. (ORL kl. FN Ostrava): 
Dotazníky v rinologické ambulanci – nutnost nebo zbytečnost? 
 

 Lenert, R. (ORL odd. SNO):  
Využití laseru na ORL odd. v SNO 
 

 Vodička, J., Brothánková, P., Knížek, Z. (ORL kl.  Nemocnice Pardubice): 
Parosmie a fantosmie  
  

 Šlapák, I.(ORL dětská kl. LF MU a FN Brno): 
                    Nazální liquorea v dětském věku. Kazuistiky  

 
Ukončení semináře: 18:30 hod. 
 



 

 

 
 
Doprovodný program semináře: pozor změna! 
19:00 hod. Společenský večer v Restauraci U Tří kohoutů, Hradecká 1, Opava 
http://www.u3kohoutu.cz/ 

 

 
Organizační pokyny: 
Místo konání: Posluchárna Fakulty veřejných politik, Bezručovo nám. 14, Opava 
GPS: 49.9357808N, 17.8969958E       

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Příjezd:  

 od Ostravy: po Těšínské ul. na Nádražní okruh 
 od Hradce nad Moravicí: po Hradecké ul. na Nádražní okruh 

 od Olomouce: po Olomoucké ul. na Olbrichovu ul. a Nádražní okruh 

Parkování: 
Je vhodné využít parkoviště: u hotelu Koruna, u Hradecké brány na Otické ul., Parkovací dům u nádraží Opava – 

Východ, Skladištní ul. Lze zaparkovat i mimo centrum města a to na ulicích Na Rybníčku, Mírové, Lidické. 
 
Potvrzení účasti: 
Lékaři: 
Registrace e-mailem na adresu: richard.lenert@snopava.cz 
 
Sestry: 
Registrace a kompletní informace na www.snopava.cz 
 
Děkujeme Vám a těšíme se na Vaši účast. 
 
 
 

MUDr. Milan Dobeš        MUDr. Richard Lenert, Ph.D.          MUDr. Petr Kümpel 
vědecký sekretář               primář ORL oddělení         předseda ČLS – Spolku lékařů v Opavě  

Spolku lékařů v Opavě             Slezské nemocnice v Opavě, p.o. 

 
 

Vystavující firmy: 

Mylan     Angelini   Sanofi-Aventis    Atos    MGVIVA     Qpharma s. r. o.    Storz    Olympus    Pharmaselect CZ    Glenmark      
Medtronic     Procter & Gamble    Radix    SD Pharma CZ    Zeiss    Žemlička 

mailto:richard.lenert@snopava.cz
http://www.snopava.cz/


 

 

 

HISTORIE 
OTORINOLARYNGOLOGICKÉHO ODDĚLENÍ  

VE SLEZSKÉ NEMOCNICI V OPAVĚ 
 

Trend zavádět specializovaná oddělení ORL na významnějších 

nemocničních pracovištích zasáhl v roce 1927 také opavskou 

Slezskou nemocnici (v následujícím roce přejmenována na Zemskou 
nemocnici), kdy Zemská správní komise pro Slezsko rozhodla             

o založení otorinolaryngologického oddělení v Opavě.  
 

Prvním primářem ORL oddělení byl k 1. 4. 1928 jmenován MUDr. Cornelius Veits, který se narodil v r. 1898 

v chorvatském Osijeku. V roce 1919 zahájil studium lékařské fakulty německé Karlovy University, úspěšně zakončené 
promocí v r. 1923. Po svém jmenování do funkce přednosty nového ORL oddělení opavské Zemské nemocnice 

odchází z pražské ušní kliniky do Opavy. Nové opavské ORL oddělení pod vedením primáře C. Veitse bylo v areálu 
Zemské nemocnice umístěno v adaptovaném pavilonu L, kde získalo k dispozici 46 lůžek. Vedle MUDr. Veitse zde 

sloužil ještě některý ze subalterních lékařů. Ošetřovatelskou péči zajišťovaly řeholní sestry z kongregace Milosrdných 
sester III. řádu sv. Františka. V prvním roce provozu bylo provedeno 476 operací a ambulantně ošetřeno 6811 

pacientů, v následujícím roce počet operačních zákroků vzrostl na již 629 operačních zákroků. Doc. MUDr. 

Cornelius Veits patřil mezi uznávané odborníky v oboru otoneurologie. Dodnes je např. používána jeho metodika 
kalorizace vodou při vyšetření vestibulárního aparátu.  

 
Od r. 1939 se stává opavská nemocnice župní nemocnicí a posléze vojenským lazaretem. Nová éra nastává po 

r. 1945, kdy se stává primářem ORL oddělení MUDr. Theodor Batka. ORL oddělení SN v Opavě disponovalo tehdy 

30 lůžky ve správní budově a operačním sálem v pavilonu G. V roce 1948 bylo oddělení přestěhováno na pavilon H. 
Primář Batka umírá po dlouhé těžké nemoci v r. 1949.  

 
V roce 1950 se stává primářem ORL oddělení v SN Opava MUDr. Jaromír Soldát z brněnské ORL kliniky.      

Za jeho působení se zavedly diagnostické endoskopické výkony v ORL oblasti. Počet operací narostl na 3000 ročně. 
Na pavilonu H se zvýšil počet lůžek na 50. Od r. 1964 se operovalo v Opavě pod mikroskopem, provádělo se široké 

spektrum ORL operativy. Do počátku 60. let pracovaly na ORL oddělení řádové sestry, které podávaly i celkovou 

anestezii. 
 

         Od roku 1974 se stává primářem ORL oddělení MUDr. Jan Žižlavský, který významně rozšířil spektrum 
operativy, např. o parciální laryngektomie a rekonstrukční operace uší. Za jeho éry došlo k dispenzarizaci pacientů    

se středoušními chronickými záněty a rozvinul se program onkologických operací. V budově H se nacházelo mužské 

oddělení s 20 lůžky a ženské oddělení s 30 lůžky a rovněž dětská lůžka. V 80. letech docházelo k dlouhodobé 
přestavbě ORL oddělení zahrnující lůžkovou část, ambulantní část a celý operační trakt. Ročně bylo vyšetřeno 

ambulantně průměrně 24 000 pacientů. Roční hospitalizace činily 1400 pacientů, kteréžto počty se ustálily               
až do dnešní doby.  

 

Do funkce primáře byl jmenován v roce 1989 MUDr. Jiří Frank. Za jeho působení byly zrealizovány nákupy nové 
techniky, operačního mikroskopu, instrumentaria pro hrtanovou mikrochirurgii a v neposlední řadě byla zavedena 

funkční endoskopická endonazální chirurgie /nadále FESS/. Byla výrazně zvýšena míra operativy v celkové anestezii. 
Od poloviny 90. let byla rozšířena diagnostická a léčebná péče i pro pacienty z Bruntálska a Krnovska se spádovou 

oblastí cca 300 000 obyvatel.    
 

      V roce 2001 rezignoval prim. Frank se zdravotních důvodů na funkci primáře a na základě výběrového řízení byl 

jmenován primářem ORL oddělení SN Opava od 1.10.2001 MUDr. Richard Lenert, Ph.D. Od roku 2001 došlo 
k navýšení operativy ORL oblasti o 100%. Nadále se rozvíjí chirurgie endonazálních endoskopických operací.  
Spektrum operací bylo rozšířeno o třmínkovou chirurgii, chirurgii slinných žláz. Pokračuje se v dispenzarizaci pacientů 
s polypózou nosní, chronickým zánětem vedlejších dutin nosních, s chronickou sekretorickou otitidou u dětí, 

chronickými otitidami dospělých a v dispenzarizaci onkologických pacientů. Rozvíjí se dále onkologická chirurgie v ORL 

oblasti a ve spolupráci se stomatologickým oddělením je řešena problematika zánětů a nádorů v dutině ústní. Rovněž 
došlo ke zlepšení technického vybavení ORL oddělení. Pro operace endonazální byl zakoupen nový monitor, 

endokamera s videořetězcem a shaverová technika pro operace polypů nosních, pro operace baze lební navigační CT 
systém. Dále byl pořízen laserový přístroj pro endolaryngeální operativu, přístroj pro peroperační monitoraci lícního 

nervu při operacích příušní žlázy. Pro výrazné zlepšení diagnostiky nosohltanu a hrtanu byly zakoupeny nové flexibilní 
rhinopharyngolaryngoskopy, vč. videořetězce s NBI. Hlavní změnou během poslední dekády bylo přestěhování ORL 

oddělení po 50 letech z budovy H na budovu V a zařazení operativy do provozu centrálních operačních sálů. Na ORL 

oddělení nyní pracuje 6 plně erudovaných lékařů, 4 lékaři v přípravě k atestaci a tým velmi kvalifikovaných 
nelékařských pracovníků. 


